

Prenumeraty i inseraty  
przyjmują:

Administracja „Gazety Krakowskiej,” tudzież Agencje:

W Krakowie: Jan Fischer, „Pałac Spiski,” p. Nowakowska, Sukiennice Nr 29, W. Kukliński w hali Sukiennic Nr 6. — W Rynku głównym p. A. Grigar, Główna trafik, skład papieru p. R. Ludwińskiego. Ul. Szewska: p. Fr. Pobudkiewicz. Ulica Grodzka: p. J. Bajer, Na Stradomiu księgarnia p. Fiszer i S. Herzoga.

We Lwowie: księgarnia Polka, Plac Halicki, 14.

# GAZETA KRAKOWSKA

wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja i Administracja przy ulicy Kanoniczej pod Nrem 16 na pierwszym piętrze.

Rękopisów nie zwracamy. — Niefrankowanych listów nieprzyjmujemy.

Warunki prenumeraty:  
W Krakowie: rocznie 12 złr.  
półrocznie 6 złr., k. artalnie  
3 złr., miesięcznie 1 złr.  
W Galicyi i całej monarchii  
austro-węg.: rocznie 16 złr.,  
półrocznie 8 złr., kwartalnie  
4 złr., miesięcznie 1 złr. 35 ct.  
W Innych krajach: rocznie  
48 fr., (40 marek), półrocznie  
24 fr., (20 mkr.), kwartalnie  
12 fr., (10 mkr.), miesięcznie  
4 fr. (3 mkr., 50 fen.)  
Pojedynczy numer 6 cent.,  
z przesyłką pocztową 8 cent.  
Inseraty 6 cent. od wiersza  
drobnym drukiem (petitem).  
Reklamacje nieopłacone  
nie podlegają opłacie pocz.

Kraków, dnia 28 listopada.

## Stosunek dziejów do polityki.

W wigilię dnia wielkiej rocznicy narodowej podajemy następujące uwagi korespondenta naszego z nad Styru, które lubo nie odnoszą się bezpośrednio do tej rocznicy, jednak omawiają kwestyę stosunku naszego do Rosyi, zerwanie którego założyła sobie za cel noc listopadowa 1830 r.:

Dziejopisarz bada źródła wypadków, pozostawiając ostateczne wnioski logice, która sama przez się przeprowadzi skutki od przyczyny. Sumienne traktowanie dziejów nie dozwala na żadne względy, chociażby one były w przeciwieństwie z duchem czasu, a nawet chociażby prawda nie była na czasie. Dzieje narodu trzeba uważać jako świętość, którą można poddać ścisłej analizie, lecz której nie wolno szczerzyć, trzeba ją ze czcią w całości zachować, a nigdy jej nie zbeszczeszać wybożeniami, wykreśleniami, dla chwilowej potrzeby, dla tendencyjnie wypaczonej prawdy. Ponieważ zadaniem dziejopisarza jest zanurzenie się w przeszłość i wydobycie z niej tajemnic ducha narodowego; ponieważ polityka zajmuje się kształtem widocznym, jaki ów duch przyoblała, więc jedno powinno się ściśle trzymać drugiego i na tej dwoistości spoczywa potęga państwa.

Wzamy za przykład Prusy. To państwo powstałe na gruzach średniowiecznych, to przeciwstawienie katolicyzmu, ten tryumf odzyskania, żyje życiem reformacji; czerpie siły tam, z kąd powstało i na nich się opiera. Obecnie siła ta jest olbrzymia, bo wzmocniona radykalizmem epoki a wzniesiona do ludzkiej wyżyny systematami filozoficznymi, które ją stawiają na wspaniałym piedestale. Na czele tego państwa stoi człowiek, który jak ów bóg starożytności wybiegł z mózgu jednego z tych zadziwiających potęg intelektualną myślicieli, od stóp do głów opancerzony w teorie wysnute z zasad, które się poił. Żelazny książę jest dopełnieniem całości akordu: dziejów, przekonań, oświaty i ducha tego społeczeństwa na wskrós nowożytnego. To zlanie się przeszłości z teraźniejszością stanowi istotnie siłę państwa i nadaje jej, może nawet niezastępowalną powagę. Czy wkrótce nie urzeczywistni się teoria, pochodząca z samego państwowego pierwiastka, które może z gangrenować w okamgnieniu cały organizm? Czy go już nie dostrzegł sam kierownik? czy zwrot ku Kanossie, aczkolwiek leniwy, nie jest dowodem wątpliwości oraz wielkiej energii działania i nieprzerwanej inicjatywy? Zostawmy wątpliwości na później, a na teraz powinniśmy czerpać naukę, że zlanie się przeszłości z teraźniejszością, jakoteż dziejów z polityką jest wszędzie i zawsze jedyną dźwignią wielkich dzieł i wielkich dziejowych wypadków.

Jeżeli uważamy za zbeszczeszenie księgi dziejowej wszelkie pominięcie lub zbroczenie prawdy, to znów grzechem śmiertelnym polityki są teorie osobiste, w mózgu jednostki wyległe, poparte tylko prądem chwilowym zwiniętego z właściwego toru społeczeństwa. Czyż Targowica nie była owocem spaczony polityki, odbiegłej od narodowości i od wiary? czy to ścielenie się w stóp hulawczej carcy nie było pod wpływem Woltera, który ubóstwiał „Semiramidę północny?” Jakie ostudzenie wiary musiało poprzedzić korne uczucie Targowiczanki względem prawosławnej monarchii? jaki zamęt w pojęciach, co dobre a co złe? Ten haniebny czyn pochodził z uległości prądu obcego, z bezsilności ducha narodowego, który przygasał z wiarą; był więc spełniony przez warstwę społeczeństwa najbardziej wystawioną na takowe pokusy i najczęściej oswojoną wychowaniem i stanowiskiem z filozofią ówczesną. Nie przekupstwo, nie próżność pchnęły tych ludzi do zbrodni, ale skalenie ducha, to złe ze wszystkich najgorsze, bo się mści może obok przymiotów a nawet pewnych zasług, bo takową przepaść wykopują zdala pokolenia, zanim w nią całe społeczeństwo wpadnie! W Polsce reformacja nurtowała bez przerwy aż do Targowicy, a ponieważ znalazła przeważnie schronienie u wielkich panów lub u inteligencji, przez nich więc swoje dzieło zniszczenia Narodu, istnie chrześcijańskiego, objawiła.

Po tym upadku, boleść Narodu wydobyla iskry z popiołu. Konfederacja Barska stanęła naprzeciw konfederacji Targowickiej, a cho-

ciaż nie była i nie mogła być uwieczniona powrotem, dała hasło życia, rozbudziła z uspienia i odtąd przez długi przeciąg czasu, bo aż do r. 1862, nie było mowy o polityce pojednania z północnym państwem. Przylimanie się Aleksandra I-go do niektórych osobistości jest potwierdzeniem tego co przytoczyłem, car wszech Rosyi nie umizga się kiedy się czuje silnym, kocietowanie jego wywołane jest tylko potrzebą.

W ostatniej epoce objawiły się u nas dwa prądy pojednawcze w dwóch częściach Polski; dwie niepospolite osobistości stanęły na czele onych: Gołuchowski i Wielopolski.

Gołuchowskiemu zadanie było naradzić, bo nad Galicyą zawisła krwawa chmura rzezi. Po takim dziele zniszczenia przystąpił do dzieła pojednania, to praca istnie tytaniczna, zwłaszcza że atmosfera rządowa przesiąknięta była wrogiem usposobieniem. W Wiedniu Gołuchowski uchodził za rewolucjonistę, zwano go „czerwonym”; w kraju napotkał opór i uprzedzenia po strasznych wypadkach poprzednich. Gołuchowski pomimo piętrzących się trudności, asuwał je po mistrzowsku i przeprowadził to co chciał; po raz pierwszy za jego urzędowania, Polacy uczyli się być u siebie, weszli po trochu w skład państwa, a tem postępowaniem oddał również wielkie usługi rodakom swoim jakoteż monarchii, przykuwając tę ziemię polską do niej a zarazem odrywając ją od pokus moskalfilskich, mających mir po roku 1846. Ten maż stanu zajmie nieposlednią kartę w dziejach porzobiorowej Polski; był to bowiem polski szlachcic w służbie obcego państwa, który nie stracił instynktu narodowego, a prawością przysłużył się monarsze; Polak i katolik bardzo gorliwy, pozostawił po sobie dzieło niezmiernie ważne, przygotował Galicyę do autonomii i nikt nigdy zarzucić mu nie może, że nie pracował dla kraju. Szorstkie obchodzenie się Gołuchowskiego tak z emigrantami jak z ludźmi politycznie skompromitowanymi rzuciło cień na jego zasługi, ale czy mógł postępować inaczej wobec biurokracji zawsze niechętniej?

Rzeń galicyjska wyrzuciła margrabię Wielopolskiego z Austrii, porzucił ją napisawszy list do ks. Metternicha i wyłożywszy powody zwrócenia się w inną stronę. Zresztą Austriya uważana była wówczas jako najwięcej zacofana; oświata państwa pruskiego a nawet osobiste stosunki z berlińskim dworem nęciły go do stolicy nad Spreą. Z Berlina do Petersburga droga prosta; od systemu heglowskiego do carstwa nie tak daleko, jak naprzykład od Rzeczypospolitej Polskiej, a więc nasz margrabia tam podążył, jak przyszła chwila działania. Wrócił z Petersburga z pełną kieszenią obietnic w zamian zaspokojenia kraju, a wziął się do tego uspokojenia jak gdyby chciał wywołać opór, jak gdyby miał za zadanie rozdrażniać, jakby komus ruchy były potrzebne. Czyż w tem całym postępowaniu nie widać obcej ręki, prowadzącej tę całą rzecz z przebiegłością azyatycką, za pomocą niepraktycznego a pysznego uczonego, który snuje teorie przyszłej oświaty a sam popycha ku przepaści, nie spostrzegając jej pod własnymi nogami.

Polityka Wielopolskiego nie oparta ani na dziejach, ani na duchu narodu, tem mniej na jego dążeniach, znikła jak bańka mydlana, — jak wszystko co się nie zdołało zaczepić o sfery duchowe, — po nad siły jednostki przechodzące, — jak wszystko zlepięone ręką człowieka, nie wyższe od jego miary! Polityka takowa, beznarodowa, podjęta została po śmierci margrabięgo rozgoryczeniem społeczeństwa; czepiała się jej spazmatycznie znękana i zdenerwowana inteligencja, oraz Polacy z Królestwa, którzy mniemali w nieświadomości carstwa, że mogą naśladować Galicyę i że car w Petersburgu a cesarz w Wiedniu to nieledwie toż samo.

Czy prawdziwy maż stanu nie byłby skorzystał z ruchu i nie zawiesił go warunkowo, jak miecz Damoklesa nad carskim tronem, aby na prawdę wymócił ziszczenie obietnic, oto pytanie, które każdemu na myśl przychodzi, zważywszy na popóch w Petersburgu inaugurowaną polityką Napoleona III, biorącą w opiekę narodowości, pora była po temu. Wielopolski od razu postawił się jako posłuszny wykonawca wszechwładnej woli, oraz jakby dobroduszny szlachcic zaściankowy, uwierył na słowo wielkiemu monarsze, dał się złapać w matnię, co nie dowodzi zdolności politycznych. Wielopolski odrzuciwszy tradycje, ducha narodu i jego dążenia pozostał sam w obec cichego i spokojnego oporu, któ-

ry on właśnie wiedziony fatalnością przemienił niespodziewanie w opór zbrojny. Tu był kres działania margrabięgo, już sobie dała radę. Straszna odpowiedzialność wisi nad mężem, imprawizującym osobistą politykę; biada jemu, biada społeczeństwu na pastwę takowej rzuconemu! Genesis takiego postępowania pochodzi od wewnętrznej czczości, od wynarodowienia i zerwania stosunków z wyższą władzą duchową, od zaprzeczenia jej istnienia, inaczej mówiąc od radykalizmu i materializmu. Zład pycha i mniemanie iż — bezkarnie można odstąpić od tradycji; iż — można zerwać węzeł dziejowy; iż — można lekceważyć przekonanie ogółu; iż — jednostka może zastąpić szereg pokoleń; iż — można odepchnąć przeszłość, zrzucić ją, jak szatę chwilowo niepotrzebną, zamieniając ją dowolnie na obca. Zaparcie się przeszłości jest z pewnością działaniem rewolucyjnym, chociażby chciało przybrać godło konserwatywności! rzecz sama przez się jest przewrotem i najniebezpieczniejszą grą, którą obecnie inteligencja wprowadziła w pismach, jakby ją oświadczył duch Wielopolskiego, który swą silną dłoń wszystko zgruchotał zamiast zbudować. Przewrót nie ma dzielniejszego sprzymierzeńca nad puchę mędrka.

Zdaje się, że margrabia uznał błąd popełniony, on bo kochał kraj, ale nie znał narodu, a Rzeczpospolita Polska wymykała mu się wśród obcych żywiołów, nie było bowiem miejsca dla niej. Ta straszna pomyłka w skutku której cała ziemia polska okryła się śmiertelnym całunem, oblała krwią i pogłębiła raz na zawsze przepaść dzielącą Polskę od carstwa, czyni z Wielopolskiego osobistość dramatyczną, legendową, która jakby ginęła w niewiadomych celach Opatrzności! Czy ten jego błąd nie uwydatnił przerażające właściwości carstwa, oraz siłę duchową narodu, który się nie dał porwać prądowi stojącemu w przeciwieństwie z nim? Oto zapytanie nasuwające się pomimowolnie, jeżeli się zamknie oczy na straszny obraz teraźniejszości. Ta ponura i poważna postać ma powab dla wybrańców, ten jeden podejmujący dzieło zatrzysiania wszystkich w ruchu! ten jeden w szale pychy porywa i — upuszcza w bezdenną otchłań carskiej zemsty całe pokolenia!

Zwrot ku północy był zbrodnią Targowicy a wielkim błędem Wielopolskiego, bo nie można szukać pojednania z żywiołem przeciwnym, z żywiołem, którego trzeba albo pokonać, albo mu uleść, złąć się z nim jest niemożliwością. Opatrzność skazała Rzeczpospolitą, jako przedmurze chrześcijaństwa na ciągłą walkę z barbarzyństwem, przez kilka wieków uściła się z trudnego zadania i nie dopuściła wtrągnięcia Azyi do Europy. Ostatnim pogromem Azyi był król Jan III. Targowiczanie byli pierwi, którzy się temu posłannictwu sprzeniewierzyli; byt Polski uczynili względem ludzkości niekoniecznym, dotąd był niezbędnym; zrywając opieki carskiej i oddając się jej, wzmocnili w dwójnasób potęgę mocarstwa tak szkodliwego dla oświaty ogólnej; kara za to wykolejenie ciąży na tych właśnie, którzy się cofnęli przed swym obowiązkiem. Działanie Wielopolskiego napotkało opór na całym obszarze ziemi polskiej, a ten opór był powrotem do dalszego wątku dziejowego, dla tego właśnie okupiony tak strasznie ofiarami. Co w tem wszystkim najdziwniejszego, że mało kto zrozumiał doniosłości tych wypadków w kraju, a Moskale od razu pojeli i mścili się za nie.

Sąd współczesnych o takich osobistościach, jakimi byli, Gołuchowski i Wielopolski, jest zwykle zbałamucony, tak przymiotami osobistymi, jakoteż przysarami. Wielopolskiego przymioty, zwłaszcza umysłowe, zasypane gruzami i zniszczone pożogą, nie pozostawiły nic po za sobą; Gołuchowskiego błędy i wady od dawna znikły po za oczywistymi dowodami jego pracy i poświęcenia!

## Korespondencja „Gazety Krakowskiej.”

Budapeszt 26 listopada.

W sobotę węgierska Izba deputowanych przyjęła ogromną większością w rozprawie ogólnej projekt do prawa o małżeństwach między izraelitami a chrześcianami, i projekt prawa uprawniającego także małżeństwa zawarte za granicą państwa. Uchwalono zarazem rezolucję wniesioną przez deputowanego Irányiego, wzywającą gabinet, aby w ciągu tej jeszcze sesji parlamentarnej przedstawił

wniosek do prawa ustanawiającego małżeństwo cywilne obowiązkowe.

Nic może bardziej nie charakteryzuje olbrzymiego zwrotu wstecz, jaki zrobili pojęcia i dążenia w środkowej Europie, jak zdumienie, że Izba węgierska załatwia tę sprawę właśnie, wiszącą zresztą od lat kilku na jej porządku dziennym, że ją załatwiła przy nader silnym poparciu rządu, i taką większością, iż odliczywszy głosy tych, co oświadczyli się przeciw projektowi dla tego, że według ich przekonania, przyjęty raz za prawo, opóźni wprowadzenie instytucji małżeństwa cywilnego, możnaby powiedzieć załatwiła ją prawie jednomyślnie. W samych Węgrzech nawet, mimo powyżej nacechowanego usposobienia dla nowego prawa w sferach parlamentarnych, do ostatniej chwili istniało przekonanie, że gabinet, ulegając prądom zewnętrznym, przyłączy się chętnie do ewentualnego wniosku odraczającego rozprawę.

Silniejsze są wskazki w Węgrzech postulata rozwoju społecznego i instytucji państwowych na podstawach wolnomyślnych, niż wszelkie prądy zewnętrzne. Z trzech wielkich stronnictw parlamentarnych, jedno tylko t. j. „stronnictwo niepodległości” rozdzieliło się na dwoje w punkcie przyjęcia projektu, dawszy całe poparcie wnioskowi Irányiego żądającemu bezwzględniego zaprowadzenia instytucji małżeństwa cywilnego. Z takimże wnioskiem, przez deputowanego Szilágyiego Dezső, choć bez peremptorycznego terminu, wystąpiła „opozycja umiarkowana” przesiąka żywojami konserwatywnymi. W stronnictwie zaś rządowym czyli „liberalnym” prezes gabinetu oświadczył przed rozpoczęciem rozpraw, iż każdy wniosek odraczający rozprawę nad projektem małżeństw żydowsko-chrześcijańskich uważa będzie jako wymierzony przeciw gabinetowi. Stronnictwo też jako takie, wotowało za projektem, a w materii wniosków Irányiego, w której gabinet oświadczył się obojętnym, głosowało przeważnie za pierwszym z tych wniosków, zapewniając mu przez to większość w Izbie.

W rozprawie nad prawem, nieposlednie miejsce zajęli dawni ministrowie i koryfeusze deakistowsy, a dziś członkowie „opozycji umiarkowanej”, w pierwszym zaś rzędzie pierwszy niegdyś minister sprawiedliwości odnowionych Węgier p. Horváth Baltazar. Szło im o to, aby wykazać, że na dawnych deakistowskich gabinetach nie ciąży bynajmniej zarzut zaniedbania sprawy organizacyjnej wprowadzenia instytucji małżeństwa cywilnego, że kroki przygotowawcze zostały przez nich poczynione, lecz im po prostu zabrakło czasu w pośród czynności rozległej budowy, jaką wnosili. Przeciwnie, ostrze ich krytyki zwróciło się całkowicie przeciw rządowi dla tego, że ten przez wprowadzenie cząstkowego prawa o małżeństwach między żydami a chrześcianami odwleka rozwiązanie całej sprawy. Z drugiej strony wywoły ich zwracały się przeciw tym, którzy odmawiają przyjęcia przedstawnego prawa z powodu, że chcą tego całkowitego wprowadzenia instytucji małżeństwa cywilnego; jest to bowiem radykalizmem politycznym, przed którym się cofnie każdy praktyczny polityk, dążący do usunięcia istniejących tam w rozwoju społeczeństwa i przyjmujący od rządu, którego nie popiera, co ten rząd wnosi, skoro to jest spełnieniem częściowem własnego programu. Nic dziwnego, że po takiej mowie Baltazara Horvátha, prezes gabinetu był pierwszym, który mu dłoń, winszując, uścił, gdyż on z ławek opozycji usunął jedyny zarzut, jaki z punktu politycznego podnieśli przeciwnicy projektu rządowego.

Nie trzeba wyobrażać sobie, aby dążenie jakie się wyraziło tak w nowym prawie, jak w żądaniu zaprowadzenia instytucji obowiązkowego małżeństwa cywilnego, miało w sobie cośkolwiek bądż z charakteru tak zwanego *bezwyznaniowego* a który słuszniej byłoby nazwać przeciw-wyznaniowym. Dążenie podobne mało jest znanem na Węgrzech. Już wielki Deák powiedział, gdy w parlamencie po raz pierwszy tą kwestyą się zajmowano, że idzie w niej o porządek cywilny państwowy, a zgoła nie o religię i wyznanie, które muszą być uszanowane. Rodzina jest nie tylko płodem religii, lecz zarazem podstawą społeczeństwa cywilnego. Państwo które reguluje prawa dziedziczenia, nie może być obojętnym na źródło, z którego one wypływają, a utrzymując przy sobie pełną moc stanowienia co do pierwszych, ma obowiązek czuwać nad drugimi i je regulować — powiadają dzisiejsi obrońcy reformy. Idzie więc o to, aby normalnie i organicznie utrzymać stan cywilny społeczeństwa, mądrość zaś stanu polega na tem, aby



przez zaprowadzenie nowej instytucji nie naruszyć stanowiska religijnego wyznań i przekonani religijnych obywateli, gdyż one dają wyższą sankcję początkom i podwalinom społecznym. Tak też rozumował i prezes gabinetu pan Tisza w odpowiedzi na wniesione rezolucje, postawiwszy z wysokości stanowiska rządowego twierdzenie: że przyszłość należy do instytucji obywatelskiego małżeństwa cywilnego, aby zrehabilitować źle zrozumiane wywody filozoficzne pana ministra sprawiedliwości. — W materii zaś wniesionego prawa pan Tisza podał jako ostateczny argument polityczny za prawem, że jest ono *wyptywem i postulatem* równouprawnienia przyjętego za podstawę rozwoju państwa, ponieważ dotąd między wszystkimi wyznaniem uznaniem na Węgrzech małżeństwa mieszane są prawem uregulowane, z wyjątkiem jedynie małżeństw między wyznaniem chrześcijańskimi a izraelitami.

Tak więc przez wprowadzenie nowego prawa nie ma niczych praw urażonych i nie ma pokonanych: uczyniono tylko krok nowy w rozwoju państwowego prawodawstwa odpowiednio do rozwoju społecznego na przyjętych zasadach. Przepraszamy, są pokonani, a nimi są *antisemici*. Już w klubie pan Tisza argumentując przeciw odrzuceniu rozprawy podniósł, że odroczenie zostało wyzyskane przez agitatorów podniecających namiętności pospółstwa przeciw żydowskiemu obywatelom i mieszkańcom, jako milcząca protakcja rządu i większości parlamentarnej, którą się wciąż oni ze zrzeczną przewrotnością pokrywają. Jak opętani, wili się też *antisemici* podczas rozprawy w Izbie. Wszyscy pięciu, a raczej półpięta meża przemawiali w dyskusji — i nigdy pan Staloczy nie był gwałtowniejszym, ani pan Szalay bardziej demagogiem jak w tem zdarzeniu, byli jak w pełnym delirium. Pan Tisza zaś, po tem nadużyciu niesłychanem dotąd wolności słowa w parlamencie, popieszył poręczyć, że nigdy i w żadnym razie nie poda ręki do ograniczenia swobody słowa w Izbach, lecz oświadczył zarazem po raz pierwszy bez ogródki, że przyjęcie może łatwo chwila, gdy zażąda pełnomocnictw od Izby dla powściągnięcia podburzań szerszych dźwiękami, przyszło bowiem do tego, że pod skrzydłami nieograniczonej wolności prasy na Węgrzech powstają pisma ze specjalnym celem podżegania najniższych namiętności przeciw wyznaniom i przeciw rasom — a dodał, że to zarówno dotyczy agitacji antisemickich jak i panslawistycznych i nie z obawy już następstw takich agitacji, lecz dla ocalenia samejże wolności prasy właśnie wypadnie prosić Izby o udzielenie wyjątkowych pełnomocnictw na tem polu bądź obecnemu rządowi, bądź jeśli do niego Izba nie będzie miała dostatecznego zaufania, takiemu w którym to zaufanie położą.

Praktyczny rezultat nowego prawa okaże się bardzo nieznaczny, posłuży ono do ulegalizowania tych kilkudziesięciu małżeństw, jakie rok rocznie wbrew prawom dotychczasowym, zawieraniem były za granicą państwa z wielkiem zawikłaniem następnych stosunków prawnych, i do zawarcia innych może kilkunastu na rok. Ale jak stronnictwo rządzące, jak i opozycja, jak i wszystkie umysły przewodniczące rozwojowi narodowemu, stwierdziły przy tej sposobności, że chcą wytrwać na drodze rozwoju narodowego, raz wskazanej przez dzieje i naturę państwa. Nader też pouczającymi były wszystkie oświadczenia rządowe i całe zachowanie się rządu podczas przesłuchania i nie wątpliwych w ostatecznym tryumf założen narodowych. Dla tego i my wierzymy, że tam na Węgrzech, nie dzieląc się nie przeciw rozwojowi narodowemu, antisemityzm, ani panslawizm, ani rewolucje socjalne.

W postępie społecznym, i w rozwoju jednoci narodowej leży prawdziwa siła zachowawcza każdego narodu!

## KRONIKA.

Kraków d. 28 listopada.

Dwudziesty dziesiąty listopada, to jedna z najpiękniejszych rocznic naszych — jedna z najszlachetniejszych kart historii naszych czasów! Z jednej strony gorąca miłość Ojczyzny i szlachetna żądza odebrania wydartych nam, nigdy nieprzedawnionych praw! naszych do niepodległości — z drugiej nikczemne przesładowania przez wrogów i gwałcenie tej nawet mizernej konstytucji, którą nam dano z łaski Aleksandra I. na wiedeńskim kongresie, podniecały myśl wybitną i powodowały tworzenie się od r. 1820 różnych tajnych towarzystw a wreszcie w roku 1828 utworzenie się związku młodzieży z Piotrem Wysockim. Związek ten szerzył się i rósł tak, że gdy nadeszła obawa

odkrycia go, wyznaczono noc 29-go listopada 1830 r. do wykonania jego planów z bronią w rękę.

Zagrała ona noc listopada,  
Młodzież się w pary chwyciła,  
Puściła się galopada,  
Ziemia z radości tętniła,  
Przy armat i dzwonów huk  
Bal się rozpoczął na bruku!

Pierwszy oddział złożony z kilkunastu młodzieży z uniwersytetu i szkoły podchorążych na umówione hasło wpadł do Belwederu, a nie znalazłszy tam wielkiego księcia Konstantego, który z wczasu urknął, połączył się z oddziałami uszykowanymi przez Wysockiego, które ruszyły w miasto, przerywając się przez liczne pułki kawalerii rosyjskiej i torując sobie drogę z bagnietem w rękę. Z nimi połączyli się inni związkowi, Z pomocą pułków polskich które stały w Warszawie opianowane w jednej chwili arsenał — broni znalezionej podostatkiem i palnej i siecznej; rozpoczęła się więc z wojskami moskiewskimi walka, wskutek której pięć pułków rosyjskich, poniosłszy ogromne straty w zabitych, rannych i w niewolę wziętych, cofnęło się za miasto. Nazajutrz Warszawa była już oczyszczoną. Wielki książe z wojskiem na lewym brzegu Wisły — postanowił opuścić kraj. Zostało więc pole do działania, było dość czasu do przygotowań, bo nieprzyjaciół dopiero 5-go lutego wkroczył na nowo do Kongresówki i wtedy dopiero rozpoczęła się prawdziwa wojna o niepodległość:

Pomiędzy Bugiem a Wisłą,  
Par sto tysięcy zabłysło.

Ale zbyt czarna trzeźwość zapatrywań i przeczność takich jak Chłopicki, który powstanie listopadowe za burdę uważał, — ale niedołążność takich jak Skrzynecki, który udaremnił wszystkim zwycięstwa odniesione nad nieprzyjacielem i wszędzie marnował nasze siły, zwyciężył los tej narodowej wojny, pełnej poświęceń i cudów waleczności, których dowody w hojnie przelanej krwi: w ciągu bowiem dziewięciu miesięcy tej pamiętnej walki, lała się ona sto dwadzieścia kilka razy w jedenastu walnych bitwach, w sześćdziesięciu ośmiu większych i czterdziestu czterech mniejszych potyczkach.

Na równinach Grochowa, od 18 do 26-go lutego pod Miłosną, Nasielskiem, pod Żabkami, Białoleką, Wawrem — Radziwiłł, Skrzynecki, Szembek, Umiński, Rybiński, Krukowiecki, Weissenhoff, Roland, Żymirski, Łubieński, Giełgud, Chłopicki, straszna Moskalem zadali klęskę.

Krwia się pod Wawrem zakurzyła niwa,  
A odkąd wojny — zawet starzy ludzie,  
Niepamiętają piękniejszego żniwa.

Dwernicki 14-go lutego pod Stoczkiem 19-go pod Swirz i Nową Wisłą, 2-go marca pod Kurawem, 19-go kwietnia pod Boremlem; Skrzynecki 31-go marca pod Dębem Wielkim, 21-go maja pod Tykocinem, 20-go lipca pod Zbuczynem; Prądziński 10-go kwietnia pod Iganiami; Dembiński 26-go kwietnia pod Kuflewem, 18-go maja pod Ostrołęką, odnieśli zwycięstwa nad Moskalami; dalej Giełgud, Ramorino, Samuel Różycki i inni, których zwycięstwa świadkami: Rajgród, Arkadya pod Nieborowem, Krynk, Terespol, Rża. — Nie zaspaly też Litwa, Wołyń, Podole — ale najsłachetniejsze ich porwy niebyły jak należy wspierane a udaremnione zostały niedołążnością takich wodzów jak Giełgud w Wilnie, Kiekiernicki w Kownie. Wszystkie zwycięstwa udaremnione zostały tą niedołążnością. Po przegranej Skrzyneckiego pod Ostrołęką postanowił już Paszkiewicz całą siłą pójść na Warszawę, którą też przy szczyrach Krukowieckiego chęciach poddania się nie trudno było wiaść, tem bardziej że armia moskiewska pod Warszawą liczyła 118 i pół batalionów piechoty, 120 szwadronów jazdy i 386 dział. Warszawa wzięta — a z nią upadło to powstanie narodowe.

I Wawel jęknął boleśnie!

Bal został niedokończony —  
Krwia popłynęła strumieniem;  
Wawel starością schyłony,  
Pogrzebne zanucił pienie,  
A Wisła jęk wyrzuciła,  
Poniosła w dalekie strony.

Nabożeństwo za spokój duszy ś. p. Adama Mickiewicza odbyło się dzisiaj w katedrze na Wawelu wśród bardzo licznego udziału publiczności. Po nabożeństwie zwiedzano groby królewskie i skarbiec.

Młodzież wyższej szkoły realnej w Krakowie urządza dnia 30 b. m. wieczorek muzyczny-deklamacyjny na cześć pamięci Mickiewicza. W Stowarzyszeniu rękodzielników „Zgoda” odbędzie się dnia 29 b. m. odczyt ku uczczeniu rocznicy powstania; oraz wieczorek na który Stowarzyszenie rękodzielników „Zgoda” przy ul. Zwierzynieckiej zaprasza członków swoich wraz z rodzinami.

W teatrze powtórzone wczoraj znakomitą komedję Wiktora Sardou „Andrej”. Wszystkie role oddane były za prawdziwym artystycznym i wielką werwą; szczególnie gra panny Kałuzińskiej i p. Szymańskiego zachwycały widzów i wywoływały huczne oklaski. W loży dyrektorskiej, przez cały czas przedstawiania, obecny był p. Aleksander hr. Fredro.

W mieście rozeszła się wczoraj wieść pogłoski, że cesarz Wilhelm umarł; podstawą tej pogłoski była zapewne słabość króla, który zajął się nie w polowaniu; zanim wiadomość o tej chorobie doszła do Krakowa, zamieniła się oczywiście... na śmierć.

Szkielet. Dnia wczorajszego popołudniu znaleźli wyrobniacy pracujący koło ogrodu w realności N. 7 przy ulicy Filipa szkielet w głębokości 1 1/2 metra w ziemi. Stan tego szkieletu świadczy o nader odległej przeszłości jego pochowania, gdyż nietylko same kości, lecz także i szczątki materii tkanej srebrem, w której był odziany, oraz resztki futra w ziemi przy tym szkielecie znalezione, są zupełnie zniszczone. W tej okolicy stał kościół św. Filipa i Jakóba apostołów, zbudowany na początku wieku, zatem przypuścić należy, że miejsce, na którym znaleziono ów szkielet, było cmentarzem kościelnym.

Rada szkolna krajowa zamianowała nauczyciela tymczasowego szkoły etatowej w Ulwówku, Daniela Szewczuka, rzeczywistym nauczycielem tejże szkoły.

Dar. Cesarz udzielił ze swej prywatnej skarbni gminie Kosocice, w powiecie wielickim, na restaurację i rozszerzenie kościoła zapomogi w kwocie 100 złr.

Z podróży pana Namiestnika. Pan Namiestnik przybył do Zaleszczyk w niedzielę wieczorem i przyjmowany był przez radę gminną u bramy tryumfalnej i powitany przemową zastępcy marszałka powiatowego. Pan Namiestnik przyjmował następnie reprezentacje powiatu i duchowieństwa. Wieczorem całe miasto było iluminowane. Na cześć p. Namiestnika odbył się korowód z pochodniami i muzyką. Wczoraj zwiadał pan Namiestnik Starostwo, przyjmował władze, oraz liczną zgromadzoną wójtów. Po południu odjechał do Horodenki. — Z Horodenki telegrafują do „Gazety Lwowskiej” pod d. 27 listopada b. r.: Wczoraj wieczorem p. Namiestnik, przybywszy tutaj, był bardzo uroczysto przyjmowany u bramy tryumfalnej przez radę gminną i powitany przemową burmistrza p. Romaszka, poczem odprowadzony został muzyką i pochodem z pochodniami do dworu. Dzisiaj po nebożeństwie w kościele, przyjmując pan Namiestnik radę powiatową, władze świeckie i duchowne i naczelnych gmin, poczem odjeżdża do Sniatyna.

Zmiany w archidiecezyi lwowskiej obrządku grecko-katolickiego: Zmarli: ks. Ludwik Małcki, pleban w Pikułowicach, ks. Michał Godziński, pleban w Trościańcu, ks. Leon Turzański, pleban w Horoszowie, ks. Ignacy Rożański, pleban w Chotyńcu, ks. Jan Daniłowicz, pleban w Nowosiółcu, ks. Bazyli Androchowicz, pleban w Jakobówce, ks. Leon Sorona, pleban w Podbereczku, ks. Grzegorz Lewicki pleban w Chodorowie, ks. Andrzej Kowalski, pleban w Turze wielkiej i ks. Michał Wesołowski, prefekt zakrysty przy lwowskiej katedrze. — Ks. Jan Łozziński, administrator kapelanii w Horopinie, instytuował się na toż beneficjum; ks. Michał Janowicz, na probostwo w Kalnem; ks. Julian Proskurnicki, administrator probostwa w Uściu nad Prutem, na toż beneficjum; ks. Józef Dąbczewski, administrator w Jasieniu górnym, na toż beneficjum; ks. Włodzimierz Filipowski, administrator w Bieńkowcach, na toż beneficjum; ks. Waleryan Chałampowicz, administrator kapelanii w Jasienowcach, na toż beneficjum; ks. Jakób Szydłowski, kapelan w Sorokach, na probostwo w Staromieszczyźnie; ks. Michał Borysikiewicz, pleban w Białoboczynie, na probostwo w Zarwanicy; ks. Piotr Wojnarowski, na probostwo w Rakowie; ks. Konstanty Lewicki, kapelan w Dubrawcy na probostwo w Zarwanicy; ks. Jan Zurowski, administrator w Obłaznicy, na kapelanie w Ilemiu; ks. Andrzej Olysz kapelan w Mołodyńcach, na probostwo w Suhrowie; ks. Jan Słuzar, pleban w Dunajowie na probostwo w Skałacie; ks. Aleksander Batóg, kapelan w Uściu, na probostwo w Drohowyżu; ks. Jan Prodziewicz, pleban w Woli wielkiej, na probostwo w Weryniu i ks. Aital Bilinkiewicz, administrator probostwa w Zniesieniu, na toż beneficjum.

Z kroniki prowincjonalnej. Szczęściu zamaskowanych rabusiów naszło w nocy mieszkanka Arona Berkowicza, dzierżawcy propinacji w Harklowej w powiecie jasielskim. Wyłamawszy okno do spiżarni rabusie zabrali tam ćwiartkę piwa, ser i chleb, a dwóch z nich nadto wzięli przez wyłamane okno do sypialni, zkradłszy kufel z pieniędzmi, odzież i kosztownościami, łącznej wartości 250 złr. Spiący w tym pokoju Berkowicz, z obawy przed rabusiami również jak żona jego i służąca nie stawili żadnego oporu. Zrabowany kufel, rozbity, porzucili złończycy w odległości 700 kroków w lesie, zabrawszy zaś tylko 95 złr. gotówką, parę złotych kółczyków, oraz odzież, która miała większą wartość. Zarządzone energiczne ściganie sprawców rabunków, dochodzenia jednak utrudnia okoliczność, iż poszkodowani wzbraniają się udzielić sądowi jakichkolwiek wskazówek w tej mierze.

† Józef Szuch, b. oficer wojsk polskich, kawaler orderu *virtuti militari*, zmarł onegdaj w Warszawie.

Ognisko, polskie stowarzyszenie akademickie w Wiedniu urządza 2-go grudnia na uczczenie 28-mej rocznicy śmierci Mickiewicza, wieczorek pod artystycznym kierownictwem zaszczytnie znanego młodego artysty Kochanowskiego. Oprócz niego przyjmują także współdziałają panny Artel (śpiew) i Goldmann (fortepian), p. Wołoszko znany w Krakowie i we Lwowie, jakoteż p. profesor Ambros, powszechnie ceniony w kręgach tułających fortepianista. Deklamacyjną część wieczorka wypełni p. Tonner, który już kilkakrotnie wśród ogólnego zadowolenia uprzedmił nam chwile poświęcone już to czci znakomitych ludzi, już to obchodowi narodowych pamiątek. Słowo wstępne wypowie prezes „Ogniska” p. Gostkowski.

Dochód z koncertów p. Reszkówny, mianowicie z dwóch koncertów urządzonych na rzecz teatru polskiego, stanowi 8919 marek; z tych stosownie do życzenia znakomitej koncertantki, połowę przeznaczono na fundusz żelazny, a drugą połowę przekazano Spółce akcyjnej teatru polskiego. — Z trzeciego koncertu Towarzystwo opieki ś. Józefa i Muzeum tutejsze otrzymało po 508 m. 52 fen.

Pod Bydgoszczą znaleziono przed kilku dniami na żwirówce gdańskiej w stanie zupełnej niemocy pięknego i wspaniałego orła, którego schwymano i zabito. Skrzydła jego są 8 1/2 stopy szerokie.

Katedra literatur słowiańskich w paryskim Collège de France nie ma obecnie prelegenta. Następca bowiem Mickiewicza, p. Aleksander Chodźko przyciśnięty jest starością sędziwą i w ostatnich latach rzadko tylko ukazywał się na katedrze, a w tym roku szkolnym, jak dotychczas „Przeg. Tygod.” zupełnie wykladać nie będzie. O mającą wakować katedrę stara się już kilku kandydatów, pisze dalej wspomniane pismo. Zdaje się, że życzeniem ustępującego profesora było pozostawić na swoim miejscu młodego tłumacza rzeczy polskich, p. Gasztowta, który jest nauczycielem przedmiotów filologicznych w kolegium Chaptala, po polsku umie dobrze, a francuskim językiem włada jak rodowity Paryżanin. Ciało naucejace w Collège de France nie całe panu G. sprzyja. Pewna część powag profesorskich radaby katedrę powierzyć p. Leger, inna głosuje za p. Rembeau. Poradzone więc p. Chodźce, żeby się do uwolnienia nie podawał jedynie urlopu zażądał. Dano mu też urlop z całkowitą pensją.

„Der alte Feldherr”. Aby uświetnić obchód 53 rocznicy 29 listopada, w Rapperswyllu będzie przedstawienie sztuki popularnej tak sympatycznej dla nas „der alte Feldherr”. Szwajcarowie chcą tym sposobem uczcić wiekopomną rocznicę.

Wiadomości urzędowe. Sąd krajowy wyższy w Krakowie zamianował praktykantów sądowych: Marcina Staszczaka, Jakóba Załuckiego i Jana Podolińskiego, bezpłatnymi auskultantami dla swego okręgu. — Dyrektor telegrafów przeniósł oficjalnie telegrafu, Frydryka Mortimera, z Oświęcimia do Krakowa.

## TEATR KRAKOWSKI.

### Repertuar.

We czwartek 29 listopada: „Bezczelni,” komedya w 5 aktach E. Augiera

W sobotę 1 grudnia: „Noc Balowa,” komedya historyczna w 5 aktach pani Birch-Pfeifer. Po raz pierwszy.

W niedzielę 2 grudnia: „Jan III pod Wiedniem” Anczyca.

Początek o godzinie siódmej wieczorem.

Muzeum Narodowe sztuki (w Sukiennicach) otwarte od godziny 11 do 4 po południu za opłatą.

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej, prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15 c., w dniu powszednie 30 centów.

Zbiory ks. Czartoryskich zwiedzać można we wtorki, czwartki i soboty od godz. 10 do 12 w południe.

Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium majus) zwiedzać można codziennie od godz. 12—1ej prócz niedziel, świąt i ferij uniwersyt.

Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu OO. Franciszkańskich, otwarte codziennie od g. 10—6ej. — Wstęp 20 c. od osoby. W niedziele i święta od 10ej do 2ej bezpłatnie.

Skarbiec i groby królewskie w katedrze na Wawelu zwiedzać można codziennie o godz. 10 zrana; w niedziele i święta po Sumie.

Groby zasłużonych w OO. Paulinów na Skatce, zwiedzać można codziennie za zgłoszeniem się do X. Przeora.

Kalendarzyk. Jutro: Św. Saturnina i Illuminaty. W piątek: Św. Andrzeja apostoła.

Artykuły w dziale „Nadesłane” nie pochodzą od Redakcji.

## NADESŁANE.

59-te odszczególnienie za niemiecki srodek leczniczy, przyznane przez międzynarodową lekarską i sanitarną wystawę w Londynie, otrzymał Jan Hoff, właściciel jedynego niemieckiego słodowego browaru. W jury zasiadali z Niemiec berlińskie powagi, profesorowie Dr Virchow, Dr Frerichs, Dr von Langenbeck, Dr Oskar Liebreich. Lekarskie powagi Europy pochwały szczególnie delikatny smak wyciągu słodowego Jana Hoffa, któryto przetwór jest jedynym w swoim rodzaju. Jan Hoff zdobył sobie przez to medal nagrody. Skład fabryczny Jana Hoffa na Austro-Węgry znajduje się w Wiedniu I. Bräunerstrasse 8. 1577 9-28.

## NADESŁANE.

Ważnem jest doniesienie o grze loteryjnej Samuela Heckschera senr. w Hamburgu. Firma ta zjednała sobie dobrą reputację tak tu, jak w okolicy, z powodu natychmiastowej wypłaty pod dyskrecją i dla tego już na tem miejscu zwracamy uwagę każdego na dzisiejsze ogłoszenie tegoż domu w dzisiejszym numerze.

## Sprawy miejskie.

W poniedziałek dnia 26 b. m. odbyła Rada miejska krakowska pod przewodnictwem prezydenta dra Weigla posiedzenie.



Na wstępie posiedzenia z dał prezydent sprawę z deputacyi, która udała się była na uroczystości pragskie i zawiadomił Radę o piśmie Wydziału krajowego czeskiego, wyrażającym podziękowanie Radzie za dowód pobratymczej sympatii. Prezydent prosi Radę o upoważnienie, ażeby mógł podziękować pobratymcom za te objawy serdeczności. Rada zgadza się na projekt Prezydenta wśród objawów zadowolenia.

Następnie Prezydent zawiadamia Radę, iż nadszedł reskrypt z tutejszej dyrekcji skarbowej, mocą którego wstrzymanem zostaje wykonanie powziętej uchwały Rady co do zniesienia dotychczasowych składów tranzytowych win i poparcia wnieść się mającego do ministerstwa skarbu podania kupców win o udzielanie im zwrotów zapłaconego podatku konsumcyjnego przy wywozie wina z miasta.

R. m. Dr F. Jakubowski czyni następnie imieniem komisji gazowej, następujący nagły wniosek:

1) Rada miejska przyjmuje do wiadomości sprawozdanie względem procesu z Towarzystwem gazowym, rozpoczętego przez to Towarzystwo przeciw gminie m. Krakowa z powodu odmówienia mu położenia rur gazowych w ulicy Starowiślnej, Długiej, Karmelickiej i Wolskiej, na skutek prośby z 22 czerwca 1882.

2) Rada miejska uchwała wytoczyć proces przed sądem polubownym, na mocy umowy z 16 kwietnia 1856 r., przeciw kontyentalnemu Towarzystwu gazowemu w Dessau, o orzeczenie, iż toż Tow. gazowe nie ma prawa kłaść rury gazowe w gruncie gminy m. Krakowa na ulicach i placach, na których rury gazowe podziśdzien położone nie zostały; również, że nie ma prawa na ulicach m. Krakowa, na których rury gazowe są po dziś dzień położone — prowadzić i położyć rury boczne, celem połączenia rur głównych lub ubocznych z realnościami.

3) Do wytoczenia procesu powyżej określonego upoważnia Rada Prezydenta, zaś do podpisania zapisu na sąd polubowny upoważnia Rada miejska nadto radców Dra F. Szlachetowskiego i Dra F. Jakubowskiego.

4) Sędzią polubownym do procesu powyżej określonego, tudzież do procesu określonego w uchwale Rady m. z 29 listopada 1882, wybiera Rada m. Dra Fr. Kasparka, prof. Uniw. Jagiell.

Po krótkiej dyskusji Rada wnioski powyższe przyjmuje.

Z porządku dziennego, r. m. Dr Hajdukiewicz, imieniem sekcji ekonomicznej przedstawia ważną sprawę sporną pomiędzy gminą i właścicielami domów i właścicielami młynów nad Rudawą. Od dawna toczy się spór między temi trzema stronami, korzystającymi z Rudawy, lub związaniem z nią, o ile, w jakiej części i czy wogóle przyczynić się mają: 1) do utrzymania brzegów w dobrym stanie; 2) do kosztów czyszczenia koryta, a po 3) chodzi ostatecznie o czas, w jakim czyszczenie koryta ma się odbywać. Według rozpoządzenia ministerstwa rolnictwa, które zniósło wszystkie poprzednie rozporządzenia, jakkolwiek wydano dotąd w tej mierze, miało Starostwo i Magistrat opracować projekt, zatwierdzający wyżej naznaczone trzy punkta. Według projektu Starostwa, koszt ubezpieczenia brzegów spadłyby w stosunku do 100 zlr., na właścicieli domów 60%, na gminę 17%, a na właścicieli młynów 13%. Koszta utrzymania ulic dotykających brzegów, mostków i poręczy spadłyby: na gminę 55%, na właścicieli młynów 45%. Koszta zaś czyszczenia koryta i wywozu nieczystości wyłącznie ponosić winni właściciele domów. Co do terminu czyszczenia koryta oświadczone się za ostatnimi dniami października, z tego powodu, iż od 15 września do 15 października panują często dni gorące. Z takiego rozkładu spadałyby na gminę wielkie ciężary i delegaci nie mogli się na nie zgodzić. Właściciele także zaprotestowali przeciw nałożeniu na nich ciężaru utrzymywania brzegów i oświadczyli się raczej za zasypaniem koryta Rudawy. Nowy

termin rozprawy naznaczony jest na dzień 12 grudnia b. r. Sprawozdawca wnosi więc, aby Rada wybrała dwóch radców, którzyby na tym terminie strzegli jej interesów, w duchu następujących wniosków:

„Wydelegować dwu członków do przeprowadzenia rozprawy, którzyby w oświadczeniu wnieść się mającym, obowiązek konkurencyi do utrzymania brzegów młynówki włożony na gminę miasta Krakowa odparli, gdyby nawet korzyści zrzec się przyszło; — wnioskowi zaś zasypiania Rudawy sprzeciwili się, a z resztą wniosków właścicieli domów nad Rudawą, co do kosztów czyszczenia Rudawy i czasu, w którym się czyszczenie odbywać ma, imieniem gminy miasta Krakowa zgodzili się.“

(Dokończenie nastąpi).

Przegląd polityczny.

„Fremdenblatt“ donosi: Rektor uniwersytetu wiedeńskiego Dr Wedl zrezygnował z piastowanej godności. Główny powód tego godnego ubolewania kroku nie jest jeszcze znanym, zdaje się jednak, że rezygnacja została spowodowana wymianą pism pomiędzy senatem akademickim a ministerstwem oświaty, z okoliczności znanych zajęć na uniwersytecie. Oprócz tego miała się przyczynić do rezygnacji pewna różnica pomiędzy senatem a ministerstwem oświaty w kwestyi autonomii uniwersytetu. Senat akademicki ma zebrać się jeszcze dzisiaj na naradę. Ponieważ, w razie ustąpienia rektora, miejsce jego na czas roku szkolnego zajmie zeszloroczny rektor, przeto w obecnym wypadku funkcyę rektora objąłby ponownie radca dworu Dr Maasen.

Do „Polit. Corr.“ donoszą z Belgradu, że cywilna administracja została już przywrócona w okęgach Zajczarskim, Knazewackim i Aleksinackim. Liczba wojsk zebranych w tych stronach została znacznie zmniejszona a rozwiązanie głównej kwatery generała Nikolicza nastąpi w krótko. Proces o zdradę stanu wytoczony członkom radykalnego komitetu, wykaże istotny współdział obwinionych w przygotowaniu i wywołaniu powstańczego ruchu, zarazem jednak udowodni, że nie wszyscy członkowie komitetu są zarówno winni.

Powstańcy serbscy znajdowali, jak o tem w swoim czasie wspominaliśmy, gościnne schronienie w Widyniu u tamtejszego bułgarskiego prefekta. Rząd bułgarski, który nie podziela widocznie polityki tego urzędnika, który nazywa się Iwanow i jest Rosyaninem czy zruszczałym Bułgarem, odwołał go z tej posady i mianował na jego miejsce prefektem w Widyniu p. Rajnowa.

O dalszych uroczystościach w Madrycie podajemy następujące szczegóły:

Wieczorem w niedzielę odbyło się uroczyste posiedzenie akademii hiszpańskiej wobec niemieckiego gościa i całego madryckiego dworu. Prezes akademii Romero Robledo wygłosił przy tem mowę na pochwałę monarchii. Po nim zabrał głos król Alfons i zwracając się do niemieckiego cesarzewicza, przypomniał, że takowy był niegdyś akademikiem w Bonn i został potem honorowym doktorem a tem samem bliskim jest także i hiszpańskiej akademii umiejętności. W dalszem przemówieniu oświadczył król, że jest energicznym obrońcą wewnętrznego pokoju i sprawiedliwości. Gdyby zaś do tej obrony — tak mówił dalej król Alfons — potrzeba było użycia ostatecznych środków, to będe umiał spełnić mój obowiązek w tem przeświadczeniu, że po za mną stoją tacy mężowie jak akademicy, na których sztandarze zapisane są: pokój, praca, sprawiedliwość, porządek i wolność.

Mowę króla Alfonsa przyjęło całe auditorjum hucznie oklaskami. Król Alfons okazał się przy tem, jak donoszą telegrams, świetnym mówcą. W poniedziałek zwiędził cesarzewicz muzeum broni a później w towarzystwie króla

i ministra wojny koszary artylerji górskiej. Po południu tego samego dnia przyjmował cesarzewicz ciała dyplomatyeczne, na którego czele stali nuncyusz papieski i poseł francuski. Po obiedzie w pałacu królewskim odbył się wieczorem wielki capstryk, w którym wzięło udział 600 muzykantów i 400 żołnierzy z pochodniami. Cesarzewicowi wprawiono przy tej sposobności przed królewskim pałacem serenade, która rozpoczęła się marszem cesarzewicz wycieczkę do Toledo i Escorialu. Dodać tu jeszcze winniśmy, że na obiedzie wojskowym, który się odbył w sobotę po rewi, a w którym brał także udział poseł francuski, wznosił król Alfons zdrowie na cześć cesarza Wilhelma, cesarzewicza, całego królewskiego domu i na trwałość przyjaźni pomiędzy Niemcami a Hiszpanią stosunków, wspomniawszy uprzednio kilku serdecznymi słowy o przyjęciu, jakiego doznał na dworze cesarza Wilhelma w Homburgu. Cesarzewicz, dziękując, pił zdrowie króla i królowej oraz całej królewskiej rodziny.

Francuzi nie napotkali jeszcze w Tonkinie regularnych wojsk chińskich, a utarczka pod Haj-Droung, była wywołana napadem „czarnych flag“. O tej ostatniej potyczce „New York Herald“ otrzymał następujące doniesienie:

Około 1,200 ludzi z „czarnych flag“ poparci przez rozbójników morskich, których gniazdo spalił niedawno admirał Courbet, napadło 7 b. m. na francuską kanonierkę „Carabieu“, która stała na kotwicy niedaleko od Haj-Droung. W krótkim czasie 12 Francuzów zostało ranionych, pomiędzy nimi rezydent francuski w Haj-Droung, a kule podziurawiły cały statek. Nawet pokład obity żelaznymi blachami był uszkodzony. Jednocześnie inny również liczny oddział uderzył na cytadela, której bronilo 50 francuskich żołnierzy i otoczyło ją z wszystkich stron. Dopiero wtedy nadpłynęła większa kanonierka „Linx“ i przybyła jeszcze wezas, aby zapobiedz zniszczeniu statku „Carabine“ i zdobyciu cytadeli. Działa „Linx“ rozpedziły w jednej chwili nieprzyjaciół, którzy ponieśli ogromne straty, gdyż uciekali zbitemi masami. Wzięto do niewoli pewną liczbę Anamitów i jednego mandaryna z „czarnych flag“.

Telegrams „Gazety Krakowskiej“.

Wiedeń 28 listopada. W obecności następcy tronu i jego małżonki, tudzież ministrów: Taaffego i Conrada i komitetu zakładowego poświęconym został przez arcybiskupa Ganglbauera dom przytułku imienia Stefani w Biedermansdorf. Następcą tronu w swej przemowie dziękował wszystkim, którzy się przyczynili do spieszego powołania w życie tego zakładu.

Berlin 28 listopada. Cesarz przyjmował przewodniczącego Izby deputowanych i Schweinitza.

Berlin 28 listopada. Na wczorajszym przyjęciu przewodniczącego Izby deputowanych, wyraził cesarz silną nadzieję trwałości pokoju i wspomniął także o dobrych stosunkach z Rosją.

Paryż 28 listopada. Według doniesień dzienników ma dziś zażądać komisya od rządu wyjaśnień w sprawie memoriału chińskiego, tudzież sytuacji, która się wskutek tego wytworzyła, w sprawie wzmocnienia siły wojskowej w Tonkinie i sposobu zaopatrzenia wojska; następnie ma zażądać wysłania 5400 ludzi, jako przygotowanego już posiłku, do Tonkinu.

Ajencya Havasa upoważnioną została do stanowczego oświadczenia, że rząd nie odebrał żadnej depechy z Tonkinu, dlatego rozpuszczone wczoraj alarmujące wieści, są wymyślone.

Madryt 28 listopada. Dzienniki donoszą, że odkryto spisek na Filipinach, aresztowano 20 osób i skonfiskowano papiery, z których

okazuje się, że istniał projekt wywołania powstania przeciw Hiszpanii. Między innymi aresztowano trzech tamtejszych oficerów, trzech adwokatów i dwóch księży.

Madryt 28 listopada. Dzienniki tutejsze zaprzeczają doniesieniom o wykryciu spisku na Manilli i oświadczyają, że na Filipinach niema obawy rozruchów.

London 28 listopada. „Standard“ donosi z Kairu, że Baker basza wezwał oficerów tureckich, aby mu towarzyszyli do Sudanu i że większa część oficerów zgodziła się na to.

Petersburg 28 listopada. „Journal de St. Petersbourg“ zaprzecza doniesieniu „Gaulois“ o wykryciu w ostatnich dniach spisku na życie cara i aresztowaniu kilku urzędników.

Petersburg 28 listopada. Z Rostowa nad Donem donoszą, że tam jest 4 stopnie ciepła. — Ujście Dunaju i morze Azowskie otwarte są do żeglugi.

Belgrad 28 listopada. Były minister spraw wewnętrznych Garaszani zamianowany został posłem w Wiedniu.

Kair 24 listopada. Rząd wysłał notę do konsulów jeneralnych z oświadczeniem, że w status quo kanału sueskiego nie może zajść podług opinii prawników żadna zmiana bez nowych koncesyj rządu angielskiego.

Konstantynopol 28 listopada. Urzędowe communique oświadcza, że Mahdi dowodzi w Sudanie oddziałem, składającym się co najwięcej z 2,000 rozbójników, i że pogłoski o armii liczącej 300,000 żołnierzy są absolutnie fałszywe. Tylko trudności terenu i klimat przeszkadzają stłumieniu buntu. Communique zaprzecza stanowczo wszelkim innym pogłoskom.

Kursa telegraficzne z d. 28 listopada 1883

Wiedeń, 2 godz. 38 m. pop. Renta papierowa austr. 73.95. Renta srebrna 79.30. Renta złota 97.90. 6% Węgierska 120.—. Losy z r. 1860 133.25. Akcyę banku Austro-węgierskiego 838.—. Akcyę kredytowe 279.80. Londyn 120.65. Dukat 5.71. Napoleondor 9.59.—. Lombardy 138.—. Losy z roku 1864 170.75. Akcyę kolei Karola Ludw. 281.50. Akcyę Lwow. Czerniow. 167.50. Akcyę kolei węg. północno-wschodn. 144.75. Akcyę Anglo-Banku 106.25. 5% Oblig. indem. galicyjsk. 99.20. Losy prem. węgierskie 114.—. Akcyę kolei Koszycko-Bogum. 144.—. Akc. kolei półn. zachod. austr. 183.50. 6% Lisy zast. hipoteczne 101.75. Marki 59.20. Ruble papierowe 116.25. 4% Renta złota węgierska 86.90. 5% Austr. Renta pap. nowa 93.40. Akcyę Siedmiogrodzkie 162.25. Usposobienie giełdy: słabe.

Berlin, z d. 28 b. m. 1883, r. Wiedeń 168.60. Banknoty 168.75. Warszawa 197.40 Ruble 197.70. 5% Lisy Zast. Pol. 61.—. 4% Lisy Likwid. 53.65. Akcyę Kol. Kar. Ludw. 119.75. Akcyę kredyt. 473.—.

Wydawca i Odpowiedzialny Redaktor: Emil Swarc.

Pociągi na kolejach żelaznych.

Odchodzą z Krakowa: Do Lwowa: osobowy: 9:11 rano; półpieszny: 10:30 wiecz.; 10:50 wiecz. Kraków odjazd: 10:45 rano; 9:15 wiecz.; 11:20 rano. Lwów przyjazd: 9:7 wiecz.; 5:30 rano.

Do Lwowa i Tarnowa lokalny: Kraków odjazd: 6:18 rano. Tarnów przyjazd: 9:11. Lwów przyjazd: 7:34 wieczór.

Do Wieliczki: Kraków odjazd: 11:3 w połud. Wieliczka przyjazd: 11:44 po poł.

Przychodzą do Krakowa: Ze Lwowa: osobowy: 3:45 rano; mieszany: 4:40 wiecz.; 10:30 w noc. Lwów odjazd: 2:55 pop. 5:10 rano. 6:45 rano. Kraków przyjazd: 2:55 pop. 5:10 rano. 6:45 rano.

Uwaga. Godziny przybycia i odjazdu pociągów na kolei Galicyjskiej obliczone podług zegaru peszteskiego (różnica od krakowskiego 4 minuty); zaś na kolei Ces. Ferdynanda według zegaru pragskiego, (o 12 minut później od krakowskiego).

Kurs pieniędzy i pap. wartość.

Table with exchange rates for various currencies and bonds. Columns include 'Kurs', 'płaca', and 'żądają'. Items include Ruble pap., Marki niem., Franki, Dukat, and various types of bonds and stocks.

Table titled 'Wiedeń, dnia 27 listopada.' containing 'Oblięgi dęu państwa' (Government bonds) and 'Akcyę bankowe' (Bank stocks). Lists various bond types and bank names with their respective prices.

Table containing 'Listy zastawne' (Mortgage loans) and 'Oblięgi pierwszeństwa' (First mortgage bonds). Lists loan terms and bond types with prices.

Table titled 'Papiery loteryjne' (Lottery tickets) listing various lottery tickets and their prices. Includes entries like '3% Bodencredit', '4% Cisańskie', etc.



# Düsseldorfska Fabryka MUSZTARDY STOŁOWEJ i Octu Owocowego

w Krakowie (Zwierzyniec)

produkuje prawdziwe i najdoskonalsze, wyżej wymienione artykuły fabrykacji Düsseldorfskiej po umiarkowanych cenach.

Wyroby tej fabryki otrzymały na wszystkich wystawach przemysłowych, na które były wysyłane, **pochlebne odznaczenia** i mogły być dotąd tylko po wysokich cenach z zagranicy sprowadzane.

Dokładna i sumienna analiza ze strony ludzi fachowych, a przedewszystkiem pp. lekarzy, tych czystych i zdrowych artykułów, jest dla fabryki bardzo pożądaną, gdyż ona może jedynie przekonać o niezawodnej i bezpiecznej ich dobroci.

Do nabycia tylko we wszystkich większych handlach towarów kolonialnych i delikatesów.

Berlin. **Jan Hoff** St. Petersburg.  
c. k. nadworny fabrykant przetworów słodowych w Wiedniu.

**Jana Hoffa**  
SŁODOWE PIWO ZDROWIA  
przeciw ogólnemu osłabieniu, cierpieniu piersiowemu i żołądkowemu, wychudnięciu, niedokrewności i nieprawidłowemu funkcjonowaniu organów brzusznych. Najlepszy środek wzmacniający dla ozdrowieńców po każdej chorobie. Cena flaszki 56 centów.

**Jana Hoffa**  
CUKIERKI SŁODOWE  
przeciw kaszlowi, chrypcie, zaflegmieniu nieczłownemu. Z powodu licznych naśladowań uprasza się zwracać uwagę na niebieskie opakowanie i markę ochronną prawdziwych cukierków słodowych. (Portret wynalazcy.) Niebieskie pudełko po 60, 30, 15 i 10 ct.

Kto rzeczywistej pomocy szuka, znajdzie ją! Gdzie już nic nie pomogło, tam jedynie prawdziwe, 59 razy odznaczone Jana Hoffa odzwyczajone przetwory słodowe przyniosły w tysiącach rozpaczliwych wypadkach pomoc i uleczenie i wróciły cierpiącym życie i zdrowie.

WŁASNE SŁOWA UZDROWIONYCH:

Do wynalazcy i jedynego fabrykanta prawdziwych przetworów słodowych Pana

## JANA HOFFA,

c. k. nadwornego dostawcy, c. k. rady, nadwornego dostawcy prawie wszystkich Dworów Panujących w Wiedniu: Fabryka: Grabenhof, Bräunerstrasse 2., Comptoir i Skład fabryczny: Bräunerstrasse 8.

## POŚWIADCZENIE

Antwerpia 12 września 1883.

Czcigodny Panie! W załączeniu przesyłam 10 franków, za które upraszam o przysłanie mi skoncentrowanego wyciągu słodowego. Jana Hoffa piwo zdrowia<sup>®</sup> piję już od 6 lat; otrzymuję je regularnie z Amsterdamu. Nie mogę Panu słowy wyrazić tego, jak błogie skutki Pańskie przetwory zdziałały u mojej rodziny. Ja i mój syn cierpieliśmy na żołądek, nie mieliśmy apetytu i nie mogliśmy spać. Moja córka była nerwową i cierpiała na bladaczkę. Pański balsam zdrowia i życia — tak zwiemy Pański wyciąg słodowy — przywrócił nam zdrowie. Jakże słusnie i trafnie wyraził się Jego król. Wys. ks. Antoni Hohenzollern w piśmie swem przy udzieleniu Panu złotego medalu zasługi: „Do nikogo nie można lepiej zastosować napisu: *Bene merenti*, jak do Pana.“ I król. Moś Daniu powiedział też, że sam zauważył siłę leczniczą Jana Hoffa wyciągu słodowego na sobie i swej rodzinie królewskiej. — Czytałem wszystkie Pańskie ogłoszenia i wraz z moją rodziną życzę Panu jak najdłuższego życia dla pożytku ludzkości. Mam zaszczyt kreślić się z wyrazem wysokiego szacunku dla W. Pana zawsze wdzięczny v. Westphal, major, czasowo tu zamieszkały, Hotel Wien.

**Ostrzeżenie przed naśladowaniem.** Tak zwany wyciąg słodowy Hoffa, na którego etykiecie brakuje portretu wynalazcy Jana Hoffa (wszystkie przetwory Jana Hoffa muszą mieć na etykiecie tę markę ochronną) nie należy przyjmować, ponieważ jest naśladowanym a nie prawdziwym.

## Wiedeńskie urzędowe orzeczenie lekarskie

Jana Hoffa słodowe piwo zdrowia i czekolada słodowa, które w tutejszym szpitalu garnizonowym używano, okazały się jako dobry środek pomocniczy przy leczeniu, mianowicie wyciąg słodowy, używany był chętnie przez chorych z chronicznymi cierpieniami piersiowymi; również i słodowa czekolada zdrowia stanowiła dla rekonwalescentów i przy osłabionem trawieniu po ciężkich chorobach środek pokrzepiający i bardzo ulubiony.

Wiedeń 13 grudnia 1878. Dr. Loeff, star. lekarz stab., Dr. Porias I. stab.

**Ceny** prawdziwego Jana Hoffa słodowego piwa zdrowia: 13 flaszek 6-06 złr. 28 flaszek 12-68 złr., 58 flaszek 25-48 złr. Od 13 flaszek wyżej dostawa do domu opłatnie. Do rozselki z Wiednia. 13 flaszek 7-25 złr., 28 flaszek 14-60 złr., 58 flaszek 29-10 złr. — 1/2 kil. Czekolady słodowej I. zlr. 2-40, II. zlr. 1-60, III. zlr. 1. (przy większych ilościach rabat. Skoncentrowany wyciąg słodowy 1 flakon 1-12 złr. 1/2 flakon 75 ct. — Cukierki słodowe 1 woreczek 60 ct. (także 1/2 i 1/4 woreczka). Pierwsze i jedynie prawdziwe Jana Hoffa słuz rozrzedzające cukierki słodowe są opakowane w niebieski papier.

**Główne Składy:** w Krakowie: apteki: J. Trauczyński, A. Redyk, A. Siedlecki, E. Radler, E. Stockmar, J. Wiszniewski; i w handlach: Ed. Fuchs, Jan Janiga, W. Fenz i St. Feintuch. Półgórce: aptek. Skakalski. Białá: R. Harok, Ad. Gürtler, C. Zabystzan. Budzanów: E. Jasiński. Bochnia: J. Michnik. Brody: we wszystkich aptekach. Drohobycz: apt. F. Jabłoński. Czerniowce: apt. J. Golichowski, Bracia Tabakar, Ig. Schnireh. Jarosław: apt. J. Rohm, S. Ellenberg, Wisłocki. Jasło: J. Braglewski. Kolumnyja: J. Sidorowicz i E. Stenzl. Lwów: Z. Rucker, J. Beiser, P. Mikolach, K. Bałaban. Nowy Sącz: J. Grossbard. Przemysł: M. Krug, M. Kozłowski i wszystkie apteki. Rzeszów: apt. A. Karpinski, Schaitter & Comp., Ed. G. Neugebauer. Sambor: apt. K. Maresch, Aleksiewicz, Sanok: Hochdorf. Stanisławów: apt. Jan Macura. Strzyż: D. J. Nussenblatt & Comp. Tarnów: W. Müldner & Comp. Tarnopol: apt. Jamrogiewicz, Herm. Kahane, Fleischmann. Suczawa: apt. L. Tomaszewski. Sądowa Wisznia: apt. Włodzimirski i we wszystkich innych reformowanych aptekach krajowych. — Niżej 2 zlr. nie będzie wystanem. 1577 13-23

Paryż. | Londyn. | Budapeszt. | Grac. | Hamburg. | Frankfurt n. M. | Nowy Jork.

## Cyrk Herzoga.

1689 i

Dziś we czwartek d. 29 listopada b. r. o godz. 7 1/2 wieczorem

**Wielkie Wspaniałe Przedstawienie** z nowym programem.

Ośm karych ogierów przedstawi p. dyr. Herzog. — NELSON, jako apoter, przedstawi p. Rob. Renz. — DANIELLO jeźdźcy przez p. Rob. Renza. — Manewry myśliwskie wykonane przez 6 dam i 6 mężczyzn. — Występ „Mr. Charles Grant: Dentysta. — Występ par-force woltżerki panny Teresy Stark. — Występ rodziny sztukmistrzów p. prof. Leona. — Występ Sign. Francioni, Mr. Hummerston, Mr. Tomaso, Miss Perks, Miss Ada. — Występ wszystkich kłownów. — Bliższe szczegóły w afiszach.

Jutro Przedstawienie.

## Najlepszą i najpewniejszą Lokacyą Kapitałów

jest korzystne nabycie jednego z tych dwóch przeszlicznych majątków:

A) leży we wschodniej części kraju pod dużym miastem (50,000 miesz.) i zawiera 700 morg. zup. skom. ornej ziemi, z której połowa czarnoziem banacki, a druga glina z 25% piasku bardzo urodzajna. Wskutek gorzelni gruntu w bardzo wysokiej kulturze. Łąk znakomitych 50 morg. Lasu wysokopiennego kapitałowego 200 m. Suchoj intraty 1,200 zlr. rocznie. Budynek bardzo dobre. Tow. kredytowe 47,000 zlr. wal. austr. 5% z amort. Cena do spłacenia ratami 100,000 zlr. — Robotnik Rusin liczny, dobry i tani. Oziminy sliczne.

B) leży we wschodniej części kraju tuż pod dużym miastem (30,000 miesz.) i zawiera 360 morgów w jednym kawałku ornej ziemi „bernardyński.“ Łąk znakomitych 44 morgi. Slicznego 30-letniego lasu 70 mrg. Suchoj intraty nie ma. Budynek dobre. Tow. kredyt. 26,000 zlr. Cena 50,000 zlr. Inwentarza do nabycia tania na miejscu. Robotnik jak wyżej. Oziminy sliczne. 1684 2-6

A. Theodorowicz,

b. pełnomocnik dóbr, Czerniowce (Bukowina)

## Ważne!!

## Dla PP. Oficerów w rezerwie

ubranie kompletne, składające się z płaszczem, surduta, bluzy, spodni, szabli, portefepe, kupli, czapki, czapki, felcbandy, krawatki, sześć kołnierzyków i dwu par rękawiczek tylko

144 zlr. w. a.

Przy obstalunku wyżej nad 10 zlr. opuszczamy 5%. — Obstalunki z prowincyi uskuteczniamy za nadesłaniem miary centymetrowej i odpowiedniego zadatku.

Za przepisowy wyrób i dobry materiał rezerwy 1678 4-

Schnlz & Stachowicz

krawcy 13 i 93 pułku piechoty.

w Krakowie ulica św. Anny 5.

## Kawa! Kawa!

1-76 Znaczne zniżenie Cen.

Ludwik Harling & Com. w Hamburgu

Bezwarunkowo najtańsza dostawa kawy w przednich gatunkach pod gwarancją — opłatnie — za pobraniem pocztowym.

5 kilo Mokka, afrykańska . . . 3-  
5 " Liberia b. lubiana . . . 3-60  
5 " Cuba, wyborowa . . . 4-50  
5 " Ceylon, najprzed. gatun. . . 5-  
5 " Menado, złoto-żółta prze-  
wyborna . . . 5-40  
5 " Mokka silna arab. . . 6-  
1652 2-

Najobowiązający sługa

## Olejek do Uszu

który mnie wyleczył

z bardzo zastarzałej głuchoty, którą nabyłem przy obleżeniu Sebastopola. Dziś, dzięki temu środkowi, jakoby eudem odzyskałem zupełnie słuch, za co publicznie wypowiadam W. Panu moje podziękowanie i każdemu, który cierpi na głuchotę, polecam ten nieoceniony środek. 1652 2-

Krowno Książę Jan v. Gintov.

Olejek ten wraz z podaniem sposobu użycia nabyć można za przesłaniem 2-40 zlr. pod adresem: Julius Graetz, Wien, Sechshaus, Hauptstrasse 47.

## F. BRUNO HAHN

Kraków ulica Grodzka L. 2.

Magazyn robót haftowanych, zastosowanych do różnego użytku, oraz białe hafty. Przybory do haftu w najobszerniejszym tego słowa znaczeniu i do nauki na kursach robót ręcznych w szkołach. Skład wszelkiego rodzaju: Bawełny, Wełny, Włóczki, Zabawek dla dzieci, Cerat na meble i podłogi, Sznurowek, Stór pąteczkowych. Towary galanteryjne rzeźbione na drzewie, z alabastru i ze skóry. Harmonie ręczne i koncertowe, Towary drobiazgowo i Guzików do ubrań.

Skład komisyjny materyj na aparata koscielne, Galony i frendelet szychowe, Parfumerja i przybory toaletowe. Kryzki najmodniejsze (Ruches paspoil). Koronki i wiele innych towarów. 167 9-12

Główna wygrana ewent 500.000 marek

PODAĆ

Wypłatę

rekę szczęściu!

wygranych poręcza państwo.

Pierwsze ciągnięcie 12 i 13 Grudnia b. r.

Zaproszenie do wzięcia udziału w grze w wielkiej przez państwo Hamburg poręczonej loteryi pieniężnej, w której

9 milionów 620.100 marek

z pewnością musi być wygranych!

Wygrane tej korzystnej pieniężnej loteryi, która według planu tylko 100.000 losów zawiera, są następujące:

Największa wygrana jest ewent. 500.000 marek.

Premia 300.000 marek	253	wygranych po 2.000 marek
1 wygrane po 200.000	6	" 1.500 "
2 " 100.090	515	" 1.000 "
1 " 90.000	1036	" 500 "
1 " 80.000	60	" 200 "
2 " 70.000	63	" 150 "
1 " 60.000	2902	" 145 "
2 " 50.000	3450	" 124 "
1 " 30.000	90	" 100 "
5 " 20.000	3950	" 94 "
3 " 15.000	3950	" 67 "
26 " 10.000	3950	" 40 "
56 " 5.000	3950	" 20 "
106 " 3.000		" 20 "

ogółem 50.500 wygr.

które za kilka miesięcy w 7 oddziałach z pewnością wyciągnięte zostaną.

Pierwsze ciągnięcie jest urzędowo ustanowione na 12 i 13 Grudnia b. r.

Cena wynosi:

Cały oryginalny los tylko . . . . . 3 zlr. 50 ct. w. a.  
Pół oryginalnego losu tylko . . . . . 1 zlr. 75 ct. w. a.  
Czwarta część oryg: losu tylko . . . . . 88 ct. w. a.

Te przez Państwo poręczone Losy oryginalne (żadne zakazane Promocy) przestane zostaną przezemnie interesantom nawet w najodleglejsze okolice za opłatnem nadesłaniem należytości.

Każdy biorący udział, otrzyma odemnie oprócz oryginalnego losu, także oryginalny plan opatrzonej herbem państwa gratis, a po uskutecznionem ciągnięciu otrzyma natychmiast urzędową listę wygranych.

Wyplata i przesyłanie wygranych stronom nastąpi wprost odemnie natychmiast i pod ścisłą dyskrecją

Każde zamówienie uskutecznić można wprost przekazem pocztowym, lub listem rekomandowanym.

Uprasza się przeto z powodu blizkiego terminu ciągnięcia, udać się z pełnem zaufaniem

do 12-go Grudnia b. r. do firmy:

SAMUEL HECKSCHER SENR. Kantor bankowy i wymiany w Hamburgu. 1646 2-6

## POZYCZKI

na hipotekę drugorzędą

zaciągnąć można za pośrednictwem kantoru pod firmą Józef Rapoport, w Krakowie, Rynek 43, pod bardzo korzystnymi warunkami. Zgłoszenia kapitalistów mających zamiar lokowania kapitałów na drogę hipoteki przyjmują się bez pretensyi. 1592 20-20

## Zmiana Lokalu.

1644 2-3

## E. HOCKE

W KRAKOWIE

Magazyn ubiorów cywilnych i wojskowych przeniesiony został z ulicy Szewskiej do domu przy ul. Lubicz L. 3 (blisko dworca kolei).

C. k. uprzywilejowana fabryka bielizny:

## M. BEYER I SPÓŁKA

Sukiennice Nr 13 — 14 w Krakowie poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i szryngiu; także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, chustek do nosa i szirtingu w każdej jakości, po nadzwyczajnie niskich cenach:

Cennik.

Kołnierzyki męskie i damskie w doskonałym gatunku za 1/2 tuzina zlr. 1-20 do 1-50.

Mankiety męskie i dam. za 6 par zlr. 1-80 do 1-20.

1/2 tuzina lnianych chustek do nosa c. 90, 1-20, 1-40, 1-70 do 4 zlr.

1/2 tuzina prawdz. francuskich batystowych chustek do nosa zlr. 2, 2-50, 3 do 6.

1/2 tuzina angiels. batyst. chustek do nosa z najmodniejsz. brzegami w różnych kolorach c. 60, zlr. 1, 1-20 do 3.

1 sztuka (37 lok. albo 23 1/2 metr.) dobrego płótna lnianego zlr. 6-50, 7-50, 9, 10 i 12.

1 sztuka (37 lok. albo 23 1/2 m.) 3/4 i 1/2 szlaskiego płótna zlr. 10, 11-50, 12, 12-50, 13, 14 i 16.

1 sztuka (63 l. albo 39 m.) 3/4 holend. weby zlr. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 50.

1 sztuka (63 lok. albo 42 m.) 3/4 i 1/2 prawdziwego rumburskiego płótna w najlepszym gatunku od zlr. 22 do 60.

1 tuzin ręczników lnianych od zlr. 4 do 12 zlr.

1 sztuka 3/4 lnianego płótna na 6 prześcieradeł bez szwu od zlr. 15 do 21.

Szyfon na bieliznę męską i damską od c. 25 do 50 c. za metr.

Serwety różnej wielkości od 3/4 do 1 1/4 1/2 jak najtaniej, od 1-50, 2, 4 zlr.

Garnitury lniane do nakrycia stołu na 6 do 24 osób, wybór ogromny od zlr. 3-50, 5, 7 do 50.

Koszule damskie.

Z szyfonu zlr. 1-10, z haftem wzorów. zlr. 1-85.

Z dobrego holenderskiego albo rumburskiego płótna z listwą na przedzie

Wielki wybór pończoch damskich białych i kolorowych, jakoteż męskich skarpetek w różnych gatunkach i kolorach.

Za wszelki u nas zakupiony towar ręczy się, co się nie podoba, odbieramy, zamieniamy albo wyplacamy za to całkowita należytość.

To dobrowolnie przez nas przyjęte zobowiązanie daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skóra i rzetelna, i że nasze ceny są bez konkurencyi.

Z wysokim szacunkiem

Filia. M. Beyer i Spółka 1583 15

Skład fabryczny towarów płóciennych, zapas gotowej bielizny i wypraw w Krakowie, Sukiennice Nr. 13—14, naprzeciw kościoła Panny Maryi. Są w zapasie całe wyprawy ślubne, a kosztorysy tychże udziela bezpłatnie.